
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 16 
DEL 29.07.2015 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Variazione aliquota addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2015. 

 
L’anno  DUEMILAQUINDICI, addì  29 del mese di  LUGLIO alle ore  21,00  nella Sede 
Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
convocati in Sessione ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il Consiglio 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 

BENETTI ARRIGO  x  

BALLASINA ANGELO  x  
BALOSSINI LIVIA  x  
ROSSI SILVIO  x  
MARCHESI SUSANNA  x  
DE BELLIS ANGELO  x  
DELLERA VALENTINA  x  
CACCIA MARIO  x  
ANGIONI ALDO  x  
CAIONE MARCELLO  x  

  10  
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

 

Oggetto: Variazione aliquota addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2015. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che l’art. 1 del D.Lgs. 28.9.1998 n. 360 ha istituito, a decorrere dal 1 gennaio 1999, 

l’addizionale provinciale e comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  3 in data  29 febbraio 2000 con la quale è stata 

istituita la addizionale comunale all’IRPEF a decorrere dall’anno duemila, determinandola nella misura 

dello 0,2 per cento; 

Dato atto che l’addizionale comunale all’IRPEF  è sempre stata confermata nella suddetta misura dello 

0,2 per cento; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data  05 agosto 2014 con la quale è stata 

aumentata la addizionale comunale all’IRPEF a decorrere dal 01.01.2014, determinandola nella misura 

dello 0,4 per cento; 

Ravvisata la opportunità di procedere, a decorrere dal 1 gennaio 2015, all’adeguamento in aumento 

della addizionale comunale all’IRPEF, elevandola allo 0,65 per cento; 

Ritenuto di provvedere ad adeguare in aumento l’addizionale comunale all’IRPEF in uno spirito di 

solidarietà contributiva, in alternativa all’aumento dei servizi a domanda individuale, al fine di non 

incidere su fasce specifiche di cittadini contribuenti ma al fine di ripartire i costi per tributi e tariffe  in 

modo generalizzato tra la popolazione, con il risultato di incidere meno pesantemente sulle singole 

famiglie; 

Considerato inoltre che, a seguito dell’aumento della addizionale all’IRPEF, è volontà della 

amministrazione mantenere inalterati i costi di singoli servizi a domanda individuale, al fine di evitare 

che il disagio economico vada a ripercuotersi esclusivamente o  principalmente sulle famiglie che sono 

direttamente interessate all’utilizzo dei servizi stessi; 

Uditi gli interventi dei consiglieri: 

Angioni: c’è un aumento del 225% dell’aliquota addizionale irpef in due anni; 

Caione:  anziché aumentare le tasse si possono ridurre i costi di personale, buoni pasto e asilo nido; 

Marchesi: noi paghiamo anche i buoni pasto degli insegnati, che costano di più di quel che rimborsa lo 

Stato; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli    7, contrari 3 (Caccia, Angioni, Caione) espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di disporre,  ai sensi dell’art. 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive 

modificazioni, la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF 

elevandola, a decorrere dal 1 gennaio 2015, allo 0,65% (zerovirgolasessantacinquepercento). 

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sulla piattaforma della fiscalità locale e sul 

sito del Comune. 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 16 del 29.07.2015  si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 

 

(x) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
-  F.to Cavigiolo Barbara - 

 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione n. 16 del 29.07.2015  si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle 
regole tecniche. 

(x) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Barbaglia Ivana - 

 



Letto approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 07/08/2015 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 07/08/2015 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 

 
 


